COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA DO TJD DA LIGA GAÚCHA DE FUTSAL

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2021, reuniu-se a Comissão Disciplinar da Liga
Gaúcha de Futsal, a fim de realizar a instrução e o julgamento dos processos disciplinares elencados
no Edital de Citação e Intimação 011/2021, sendo proferidas as seguintes decisões:

Processo: 465130/2021
Competição: Gauchão Série A
Data do jogo: 02/10/2021
Denunciado: SER ITAQUI - Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 300,00.

Processo: 465274/2021
Competição: Gauchão Série A
Data do jogo: 02/10/2021
Denunciado: HORIZONTINA FUTSAL - Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 300,00 e
perda do mando de quadra por 1 partida.

Processo: 550499/2021
Competição: Gauchão Série B
Data do jogo: 02/10/2021
Denunciado: Douglas da Silva Ramos - Unânime desqualificado para o Art. 250 do CBJD, com pena de
suspensão de 2 partidas.

Processo: 550504/2021
Competição: Gauchão Série B
Data do jogo: 02/10/2021
Denunciado:
1. IBIRA FUTSAL (1º incidente): Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 150,00;
2. IBIRA FUTSAL (2º incidente): Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 500,00;
3. LUIS B. R. DOS PASSOS: Unânime aplicação de suspensão de 1 partida;
4. RENATO SGARBOSA: Unânime conversão da pena em advertência.

Processo: 845581/2021
Competição: Gauchão Série C
Data do jogo: 02/10/2021
Denunciado: CFM - Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 300,00.

Processo: 845582/2021
Competição: Gauchão Série C
Data do jogo: 02/10/2021
Denunciado: SER GRAMADO - Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$100,00.

Processo: 845584/2021
Competição: Gauchão Série C
Data do jogo: 02/10/2021
Retirado de pauta do Relator.

Processo: 845596/2021
Competição: Gauchão Série C
Data do jogo: 16/10/2021
Denunciado:
1. FUNDESCAR (1º incidente) – Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$100,00;
2. FUNDESCAR (2º incidente) – Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$300,00;
3. FUNDESCAR (3º incidente) – Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$500,00;
4. GABRIEL CIRINO NEUWALD – Unânime pena de suspensão por 360 dias;
5. GUSTAVO GOULART – Unânime aplicação de pena de suspensão por 60 dias e pena pecuniária

no valor de R$100,00.

Processo: 932922/2021
Competição: Gauchão Sub 17
Data do jogo: 06/10/2021
Denunciado:
SER ANTÔNIO PRADO – Unânime aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 375,00 e perda do
mando de quadra por 3 partidas.